РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 сентября 2018 г. № 787

Об утверждении Порядка
утверждения положений
(регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях
муниципального образования
«Костомукшский городской округ» и
требования к их содержанию

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации», уставом муниципального образования «Костомукшский
городской округ», администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального
образования «Костомукшский городской округ» и требования к их содержанию согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению (опубликованию) на официальном сайте Костомукшского городского
округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации по социальным вопросам.

И.о. главы Костомукшского городского округа                                               О.А. Кережина

____________________________________________________________________________________
Разослать: Дело, УД, исполнитель
Т.Л. Гаврилова 89114049431

Согласовано

Зам. главы администрации
по соц. вопросам О.А. Кережина

УД О.А. Лидич

Юридический отдел О.В. Петухова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Костомукшского городского округа
от _______________ № _________

Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных

мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования
«Костомукшский городской округ» и требования к их содержанию

I. Общие положения

1. Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального
образования «Костомукшский городской округ» и требования к их содержанию (далее -
Порядок) разработан в соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от
04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом
муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным
решением Костомукшского городского Совета депутатов от 30.06.2005 № 411 – ГС, и
определяет содержание и порядок подготовки положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, проводимых
на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ».

2. Настоящий Порядок применяется при разработке положений (регламентов) об
официальных городских физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях,
включаемых в установленном порядке в календарный план физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий Костомукшского городского округа (далее – календарный
план).

3. Правом на проведение городских соревнований обладают: Администрация
Костомукшского городского округа, федерации по видам спорта, физкультурно-
спортивные объединения и организации, в соответствии с рангом и структурой
физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на территории
Костомукшского городского округа.

4. Положения о физкультурных и спортивных мероприятиях разрабатываются и
представляются на утверждение в Администрацию Костомукшского городского округа
организаторами соревнований.

5. Организаторы соревнований и Главная судейская коллегия несут
ответственность за исполнение всех требований, изложенных в положении о
физкультурных и спортивных мероприятиях.

II. Требования к содержанию положений (регламентов) об официальных

городских физкультурных мероприятиях
2.1. Положение (регламент) об официальных городских физкультурных

мероприятиях, включая массовые спортивно-зрелищные мероприятия (далее для данной
главы - Положение), составляется отдельно на каждое официальное городское
физкультурное мероприятие (далее - физкультурное мероприятие).

2.2. Для физкультурных мероприятий, имеющих отборочную и финальную
стадии их проведения или проводящихся в несколько этапов, а также для комплексных
физкультурных мероприятий составляется одно Положение.

2.3. Положение должно содержать следующие разделы:

1) «Общие положения»:
- основания проведения физкультурного мероприятия - решение организатора

(организаторов) физкультурного мероприятия;
- цели и задачи проведения физкультурного мероприятия;
2) «Место и сроки проведения»:
- место проведения (наименование спортивного объекта, сооружения и его адрес);
- сроки проведения (дата, месяц, год), при необходимости день приезда и день

отъезда участников;
3) «Организаторы физкультурного мероприятия»:
- полные наименования организаторов физкультурного мероприятия;
- распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении

физкультурного мероприятия;
- состав организационного комитета физкультурного мероприятия (при наличии);
4) «Требования к участникам и условия их допуска»:
- условия, определяющие допуск команд, участников к участию в физкультурном

мероприятии;
- численные составы команд;
- группы участников по полу и возрасту;
5) «Программа физкультурного мероприятия»:
- расписание соревнований по дням, включая день приезда и день отъезда;
- порядок проведения соревнований по видам спорта, включенным в программы

физкультурного мероприятия;
6) «Условия подведения итогов»:
- условия определения победителей и призеров в личных и (или) командных

видах программы;
- условия подведения итогов командного зачета, если командный зачет

подводится по итогам физкультурного мероприятия;
7) «Награждение»:
- порядок награждения победителей и призеров в индивидуальных, командных

или общекомандных видах программы;
8) «Условия финансирования»:
- сведения об источниках финансового обеспечения физкультурного

мероприятия;
9) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»:
- меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей

при проведении физкультурного мероприятия;
10) «Страхование участников»:
- условия страхования жизни и здоровья участников от несчастных случаев;
11) «Подача заявок на участие»:
- сроки и порядок подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии,
- перечень документов, предъявляемых при подаче заявки на участие в

физкультурном мероприятии;
- адрес и иные необходимые реквизиты организаторов физкультурного

мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, телефон/факс и пр.).

III. Требования к содержанию положений (регламентов) об официальных
городских спортивных соревнованиях

3.1. Положения (регламенты) об официальных городских спортивных
соревнованиях (далее для данной главы - Положение) по видам спорта, включенным во
Всероссийский реестр видов спорта (далее - ВРВС), составляются отдельно на каждое
официальное городское спортивное соревнование (далее - спортивное соревнование).

Положения о спортивных соревнованиях по виду спорта разрабатываются
спортивной федерацией по соответствующему виду спорта и утверждаются данной
спортивной федерацией и Администрацией Костомукшского городского округа,
участвующей в организации спортивного соревнования.

3.2. Положение включает в себя следующие разделы:
1) «Общие положения»:
- ссылку на решения и документы, являющиеся основанием для проведения

спортивных соревнований;
- номер и дату принятия решения об аккредитации спортивной федерации;
- цели и задачи проведения спортивного соревнования;
- иные решения и документы, регулирующие проведение спортивного

соревнования;
2) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»:
- общие требования по обеспечению безопасности участников и зрителей при

проведении спортивного соревнования;
- требования по страхованию несчастных случаев, жизни и здоровья участников

спортивных соревнований;
- общие требования по медицинскому обеспечению участников спортивных

соревнований (наличие медицинского персонала для оказания в случае необходимости
скорой медицинской помощи, проведение перед соревнованиями и во время
соревнований медицинских осмотров, наличие у участников спортивных соревнований
медицинских справок, подтверждающих состояние здоровья и возможность их допуска
к соревнованиям и др.);

3) «Общие сведения о спортивном соревновании».
- место проведения спортивных соревнований (наименование спортивного

сооружения и его адрес);
- планируемое количество участников спортивного соревнования;
- состав команд, участников (всего спортсменов, тренеров);
- группы участников спортивных соревнований по полу и возрасту в соответствии

с ЕВСК;
- программу спортивных соревнований - сроки проведения, при необходимости

дату приезда и дату отъезда, наименование спортивной дисциплины (в соответствии с
ВРВС);

4) «Требования к участникам и условия их допуска»:
- условия, определяющие допуск спортсменов к спортивному соревнованию,

включая минимально/максимально допустимый возраст спортсмена;
- сведения о численных составах команд, соревнующихся в видах программы

соревнований с участием в каждой из участвующих сторон трех и более спортсменов
(групп, экипажей, пар и т.д.), результаты которых суммируются с целью определения
команды-победительницы (далее - командные виды программы спортивных
соревнований), а также в группах, экипажах и др. - если программой предусмотрены
командные виды программы спортивных соревнований, участие групп, экипажей.

6) «Заявки на участие»:
- порядок подачи заявок на участие в спортивном соревновании;
- перечень документов, предъявляемых организаторам спортивных соревнований,

удостоверяющих личность и подтверждающих возраст спортсмена, его спортивную
квалификацию (спортивный разряд, спортивное звание), результаты выступления
спортсмена на соревнованиях более низкого статуса, отсутствие медицинских
противопоказаний для участия в спортивном соревновании, отсутствие ветеринарных
противопоказаний для использования в спортивных соревнованиях животного, с
которым выступает спортсмен (для видов спорта с использованием животных),
техническую исправность и соответствие инвентаря (включая технические средства)
правилам вида спорта.

7) «Условия подведения итогов»:
- систему проведения соревнований, условия подведения итогов спортивного

соревнования, определения победителей и призеров в личных видах программы
спортивных соревнований и (или) в командных видах программы спортивных
соревнований и наделения статусом победителей;

- условия подведения итогов при ранжировании команд - участниц спортивных
соревнований по итогам выступления спортсменов (групп, экипажей, пар и т.д.) во всех
видах программы соревнований, включая командные виды программы спортивных
соревнований (далее - командный зачет), если командный зачет подводится по итогам
спортивного соревнования.

8) «Награждение победителей и призеров»:
- порядок награждения победителей и призеров в индивидуальных, командных

видах программы спортивных соревнований официальными наградами спортивного
соревнования - дипломами, медалями и памятными призами;

- порядок награждения тренеров, подготовивших победителей в индивидуальных
и командных видах программы спортивных соревнований, официальными наградами
спортивного соревнования - дипломами;

- порядок награждения команд - победителей общекомандного зачета
официальными наградами спортивного соревнования - дипломами и памятными
призами (если положением предусмотрено подведение итогов командного зачета);

9) «Условия финансирования»:
- сведения об источниках и условиях финансового обеспечения спортивного

соревнования.

IV. Технические требования к подготовке положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях

муниципального образования «Костомукшский городской округ»
4.1. Название положения (регламента) об официальных спортивных

соревнованиях по виду спорта располагается под грифами о его утверждении по центру.
Положения печатаются на бумаге белого цвета формата A4, черным шрифтом Times
New Roman, размер № 14, с одинарным междустрочным интервалом. Таблицы
выполняются шрифтом Times New Roman, размер № 12 в «альбомной» ориентации.
Наименования разделов центрируются посередине листа и выделяются жирным
шрифтом.

4.2. Положение об официальном физкультурном мероприятии, спортивных
соревнованиях по виду спорта утверждается в количестве экземпляров, равном
количеству их организаторов.